
2  
Número 46 

7 de março de 2023 

 

 
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

 
Aviso n.º 111/2023 

 
Sumário: 
Convocatória dos candidatos constantes da lista afixada na receção da Direção Regional de Administração Escolar, bem como, no site 
oficial dessa Direção Regional (www.madeira.gov.pt/draescolar) para aplicação da Entrevista Profissional de Seleção, método de seleção 
a que faz referência a alínea b) do número 8.1, do aviso de abertura n.º 1102/2021, de 31 de dezembro publicado no 2.º Suplemento, da II 
Série, do Jornal Oficial, n.º 239, referente ao procedimento concursal comum para o preenchimento de 3 postos de trabalho na carreira e 
categoria de assistente técnico do mapa de pessoal das Escolas Básicas e Secundárias da rede pública da Região Autónoma da Madeira. 

 
Texto: 
Nos termos do n.º 1 do artigo 24.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, 

de 11 de janeiro, torna-se pública a lista dos candidatos convocados para aplicação da Entrevista Profissional de Seleção, método de 
seleção a que faz referência a alínea b) do número 8.1, do aviso de abertura n.º 1102/2021, publicado na II Série do Jornal Oficial da 
Região Autónoma da Madeira n.º 239, 2.º Suplemento, de 31 de dezembro de 2021, referente ao procedimento concursal comum 
para o preenchimento de 3 postos de trabalho na carreira e categoria de assistente técnico do mapa de pessoal das Escolas Básicas e 
Secundárias da rede pública da Região Autónoma da Madeira – Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 

Os candidatos convocados poderão consultar a respetiva lista, com indicação do dia, hora e local da realização da entrevista, que 
se encontra disponível para consulta na receção da Direção Regional de Administração Escolar, sita ao Edifício Oudinot, 4.º andar, 
9061-901 Funchal, bem como, no site oficial desta Direção Regional (www.madeira.gov.pt/draescolar). 

 
Aos 1 de março de 2023. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas 
 
 

CONSERVATÓRIO - ESCOLA PROFISSIONAL DAS ARTES DA MADEIRA, ENG.º LUIZ PETER CLODE 
 

Aviso n.º 112/2023 
 

Sumário: 
Conclusão com sucesso do período experimental da trabalhadora Marta Maria Teixeira Figueira Ferraz Dantas, na sequência de 
celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com o Conservatório - Escola Profissional das Artes da 
Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, na carreira e categoria de Assistente 
Operacional. 

 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º e do n.º 5 do artigo 46.º da  Lei n.º 35/2014, de 20 de 

junho, diploma que aprovou em Anexo a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), na sua redação atual, torna-se 
público que a trabalhadora Marta Maria Teixeira Figueira Ferraz Dantas, concluiu com sucesso o período experimental, na 
sequência de celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com o Conservatório - Escola 
Profissional das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, na 
carreira e categoria de Assistente Operacional, tendo a avaliação atribuída sido homologada pelo Presidente do Conservatório 
a 27/02/2023. 

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da LTFP, o tempo de duração do período experimental é 
contado para todos os efeitos legais. 

 
Funchal, 27 de fevereiro de 2023. 
 
O PRESIDENTE, Carlos Alberto Meneses Gonçalves 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 103/2023 
 

Sumário: 
Designa em comissão de serviço a Dra. Joana Moreno Silva, Assistente da carreira especial médica, na área de exercício profissional de 
Saúde Pública, do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, na qualidade de Delegado de Saúde Adjunto do 
Município do Funchal. 

 
Texto: 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à Região 

Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 135/2013, de 4 de 

duarte.a.pinto
Realce



7 de março de 2023 
Número 46 

3 

 

outubro, objeto da Declaração de Retificação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, conjugado com a alínea b) do n.º 2 e alínea a) do 
n.º 3 do artigo 2.º, o n.º 1 do artigo 4.º, e o n.º 1 do artigo 10.º, todos do Decreto Regulamentar Regional 41/2020/M, de 9 de 
outubro, alterado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2021/M, de 25 de fevereiro, e do n.º 2 do Despacho Normativo 
n.º 4/2005, de 18 de abril, publicado no JORAM, I Série, n.º 36,  2.º Suplemento, de 19 de abril, dos Secretários Regionais do 
Plano e Finanças e dos Assuntos Sociais, sob proposta do Diretor Regional da Saúde, determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, a Dr.ª Joana Moreno Silva, Assistente da carreira especial médica, na área de 

exercício profissional de Saúde Pública, do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, na 
qualidade de Delegado de Saúde Adjunto do Município do Funchal. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três anos e produz efeitos reportados a 6 de fevereiro de 2021.  
 
3. É revogado o Despacho n.º 180/2021, de 10 de maio, do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, publicado no 

JORAM, II Série, n.º 81, de 12 de maio. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 2 dias do mês de março de 2023. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 104/2023 
 

Sumário: 
Designa em comissão de serviço o Dr. Fernando Manuel Reis Moreira, Assistente da Carreira Especial Médica, na área de exercício 
profissional de Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, na 
qualidade de Delegado de Saúde do Município do Porto Moniz. 

 
Texto: 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à Região 

Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 135/2013, de 4 de 
outubro, objeto da Declaração de Retificação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, conjugado com a alínea b) do n.º 2 e alínea a) do 
n.º 3 do artigo 2.º, o n.º 1 do artigo 4.º, o n.º 1 do artigo 10.º, todos do Decreto Regulamentar Regional n.º 41/2020/M, de 9 de 
outubro, alterado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2021/M, de 25 de fevereiro, e com o n.º 2, ex vi do n.º 3, ambos 
do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos Assuntos Sociais, 
publicado no JORAM, I Série, 2.º Suplemento, n.º 36, de 19 de abril de 2005, sob proposta do Diretor Regional da Saúde, 
determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, o Dr. Fernando Manuel Reis Moreira, Assistente da Carreira Especial Médica, na 

área de exercício profissional de Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região 
Autónoma da Madeira, EPERAM, na qualidade de Delegado de Saúde do Município do Porto Moniz. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três anos e produz efeitos reportados ao dia 1 de fevereiro de 2023. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 2 dias do mês de março de 2023. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
 

Aviso n.º 113/2023 
 

Sumário: 
Renovação da Comissão de Serviço da licenciada Sandra Maria Fernandes Gonçalves, no cargo de Diretor de Serviços de Apoio à Ação 
Inspetiva, com efeitos a 19 de maio de 2023. 

 
Texto: 
Por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional de Inclusão Social e Cidadania, datado de 01-03-2023, foi 

autorizada a renovação da Comissão de Serviço, da licenciada Sandra Maria Fernandes Gonçalves, no cargo de Diretor de 
Serviços de Apoio à Ação Inspetiva, cargo de direção intermédia de 1.º grau, ao abrigo do artigo 6.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004, de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016, de 6 de julho, e do 
artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação atual, com efeitos a 19 de maio de 2023. 

 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, 2 de março de 2023. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Sancha Maria Garcês Marques Ferreira 
 

  


